

## N:o 91.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upplåtande af en lägenhet från förra bataljonspredikantsbostället Båtegården n:r 1 i Älfsborgs län; gifven Stockholms slott den 15 mars 1912.*

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att den till förra bataljonspredikantsbostället 1 mantal Båtegården n:r 1 i Ale Sköfde socken af Älfsborgs län hörande lägenheten Dammen må med i statsrådsprotokollet närmare angifvet område från egendomen upplåtas enligt kungl. kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärfva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande af de i kungl. brefvet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen af berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

De till ärendet hörande handlingar och kartor skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

## GUSTAF.

*Alfred Petersson.*

*Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans  
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 15  
mars 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EHRENSVÄRD,  
Statsråden: PETERSSON,  
SCHOTTE,  
BERG,  
BERGSTRÖM,  
friherre ADELSWÄRD,  
PETRÉN,  
STENSTRÖM,  
LARSSON,  
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Petersson, anförde vidare.

Vid en år 1910 å förra bataljonspredikantsbostället 1 mantal Båtegården n:r 1 i Ale Sköfde socken af Älfsborgs län hållen arrendeupp-skattning för förnyad utarrendering från den 14 mars 1913 af berörda egendom, som lämnar mer än 600 kronor i årligt arrende, har innehafvaren af den å egendomen befintliga torplägenheten Dammen, skomakaren Alfred Olsson, anhållit att få lösa nämnda lägenhet jämte vissa angränsande, till hufvudgården hörande utmarksområden.

Med underdånig skrifvelse den 15 september 1911 har domänstyrelsen underställt detta ärende Kungl. Maj:ts nådiga pröfning och därvid öfverlämnat instrumentet öfver berörda förrättning, en af distrikts-

landtmätaren C. G. Taube åren 1909—1910 öfver egendomen upprättad karta med beskrifning samt öfriga till ärendet hörande handlingar.

Af dessa handlingar inhämtas, bland annat, följande.

Egendomen, som är belägen 4 kilometer från Nygårds järnvägsstation på Bergslagernas järnväg, innehåller en sammanlagd areal af 182 hektar 35.5 ar, däraf å torpet Dammen belöper 6 hektar 27.4 ar, nämligen 2 hektar 8.9 ar tomter och åker, 1.2 ar äng, 3 hektar 99.1 ar skogsmark och 18.2 ar impediment. Å förberörda karta har torpet tillagts ägofigurerna n:r 185—218.

Torpet, som ligger 1.6 kilometer från hufvudgården, är försedt med innehafvaren tillhörig stuga och ladugård, och födas å torpet två kor, hvilket emellertid enligt uppskattningsmännens uppgift endast kunnat ske genom användande af sommarbete för dem å hufvudgårdens och andra till torpet angränsande skogar. I årlig afgäld för torpet har erlagts 25 kronor kontant.

Ehuru uppskattningsmännen ansett, att genom försäljning af torpet egendomens figur skulle skadas i betydlig grad och att en dylik åtgärd i framtiden kunde blifva anledning till mycket obehag för egendomen, hafva de likväl, då torpinnehafvaren vore ägare af husen å lägenheten, tillstyrkt torpets försäljning.

Torpet har af uppskattningsmännen åsatts ett saluvärde af 1,060 kronor, däraf 66 kronor 25 öre för växande skog.

Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet har förklarat sig icke hafva något att invända mot uppskattningsmännens förslag.

Uti sin ofvanberörda underdåniga skrifvelse har domänstyrelsen framhållit, att enligt hvad i ärendet blifvit upplyst rätt till bete å egendomens skog erfordrades för att på lägenheten kunna föda två kor. Rätt till bete måste emellertid upphöra vid försäljning af lägenheten, hvarigenom svårighet torde uppstå att på lägenheten försörja en familj. På grund häraf och då hvad uppskattningsmännen i öfrigt anført talade mot lägenhetens försäljning, hemställde domänstyrelsen, att egendomen måtte vid löpande arrendetids slut i sin helhet bibehållas i kronans ägo och ånyo utarrenderas i författningssenlig ordning, hvarjämte domänstyrelsen meddelade, att styrelsen vid förnyad utarrendering icke skulle underlåta att tillförsäkra Olsson besittningsrätt till lägenheten.

Sedermera hafva emellertid framställningar ånyo gjorts af Alfred Olsson att få inköpa lägenheten i fråga och har han därvid framhållit, förutom den stora fördelen för honom att blifva sin egen, att de honom tillhöriga åbyggnaderna å lägenheten skulle komma att erhålla ett högre värde, om de komme att stå på fri grund, och att det ej vore tvifvel

underkastadt, att lägenheten särskildt genom en bättre skötsel kunde föda honom och hans familj, helst hans föräldrar, som uppodlat lägenheten, kunnat lefva därå under sin lifstid och Olsson själf numera i tjugu års tid dragit sig fram där.

Af vederbörande domänintendent har under hand inhämtats bland annat, att Olsson, som vid uppskattningsförrättningen varit mycket angelägen, att torpet tilldelades stort skogsmarksområde, vid erhållen kännedom om priset därå sedermera afstått från sitt därutinnan framställda yrkande.

Departements-  
chefen.

För egen del finner jag det visserligen icke kunna förnekas, att genom en försäljning af torpet Dammen boställets figur skulle försämraras. Denna omständighet synes mig emellertid icke i och för sig böra vara af beskaffenhet att utgöra hinder för torpets upplåtande till eget hem. Torpet, som ligger i en utkant af egendomen och omgifves af bergbunden skogsmark, har under en lång följd af år innehafts af Olsson och därförut af dennes föräldrar. Olsson är besjälad af en liffig önskan att blifva ägare till lägenheten och synes vara fullt öfvertygad därom, att lägenheten med det område, som å kartan tilldelats densamma, kan föda honom och hans familj. Under sådana förhållanden anser jag mig icke kunna underlåta att tillstyrka försäljning till Olsson af torpet. Jag får alltså hemställa, att Eders Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen medgifva,

att förenämnda lägenhet Dammen må med ofvan angifna område från egendomen upplåtas enligt nådiga kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärfva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande af de i nådiga brefvet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen af berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna nådigt bifall och förordnade, att proposition i ämnet af den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:  
*Ernst Öberg.*